Návrh záverečného účtu kapitoly 01 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky za rok 2010 bol vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva  financií SR z 13. januára 2009 č. MF/8208/2009-311 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy SR

1. Správa o hospodárení kapitoly 01 Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky
1.1. Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenie v hodnotenom roku

1.1.1.  Charakteristika činnosti kapitoly
Zabezpečovanie úloh Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „kancelária“) si v roku 2010 vyžadovalo predovšetkým plnenie úloh v oblasti zabezpečovania organizačných, technických a odborných činností spojených s plnením úloh Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „národná rada“) a jej výborov v zmysle zákona NR SR č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku NR SR v znení neskorších predpisov. Súčasne sa zabezpečovali i činnosti súvisiace 
s členstvom národnej rady v medzinárodných organizáciách a inštitúciách. 

V rámci rozpočtového hospodárenia bola venovaná pozornosť najmä ukončeniu IV. volebného obdobia a plneniu úloh súvisiacich so začatím 
V. volebného obdobia národnej rady. V oblasti kapitálových výdavkov sa pokračovalo v rekonštrukcii  hradného paláca BH.

V ďalšej činnosti boli úlohy zamerané na zabezpečovanie zasadnutí zákonodarného zboru a  úlohy spojené s prevádzkou a ochranou budov, účelových zariadení a správou majetku.

 1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly 

Ministerstvo financií  Slovenskej  republiky (ďalej len „ministerstvo“) v súlade s bodom C. 1 uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 692 z 30. septembra 2009 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2010 až 2012 oznámilo  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2010 pre kapitolu 01-Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky. 

v eur
	Príjmy kapitoly
	1 130 253

	Výdavky kapitoly
	41 455 690

	A.
	Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                                                               
	41 455 690

	
	z toho:
	

	
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV   ústredného orgánu
	12 542 272

	
	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií aparát ústredného orgánu
	601 osôb

	
	Kapitálové výdavky
	16 428 744

	B.
	Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0




Na základe týchto údajov kancelária rozpísala záväzné ukazovatele podľa potrieb jednotlivých organizačných útvarov a platného funkčného a ekonomického členenia rozpočtovej klasifikácie. V roku 2010 bol kancelárií poskytnutý formou zálohy nenávratný finančný príspevok z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu na financovanie  projektov: „Zvyšovanie kvality verejnej správy vzdelávaním zamestnancov Kancelárie NR SR“ a „Zvyšovanie kvality verejnej správy v BSK vzdelávaním zamestnancov K NR SR“.
Príjmy kapitoly boli rozpísané vo výške 1 130 tis. €, v skutočnosti dosiahli výšku 1 246 tis. €, t.j. 110,3%. Vyššie plnenie príjmov bolo ovplyvnené úhradami za stravovacie služby a z pokút v zmysle zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z. z. Oproti roku 2009 sa príjmy zvýšili o 128 tis. €  najmä z dôvodu nárastu pokút a penále a z prenájmu budov a objektov v správe kancelárie, strojov a zariadení.

Schválený rozpočet výdavkov kapitoly na rok 2010 predstavoval výšku 41 456 tis. €, schválenými rozpočtovými opatreniami bol upravený na 47 656 tis. €. Celkové plnenie predstavuje 47 743 tis. €, t.j. 100,2% upraveného rozpočtu.  V porovnaní s rokom 2009 sa výdavky znížili o 10 052 tis. €.

Bežné výdavky boli čerpané vo výške 26 137 tis. € a splnené na 100,3% upraveného rozpočtu. Vyššie plnenie rozpočtu ovplyvnilo využitie § 23 zákona 
č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“). Skutočné čerpanie bežných výdavkov sa znížilo oproti roku 2009 o 1 785 tis. €. Nižšie čerpanie sa dosiahlo úspornými opatreniami v oblasti nákupu všeobecného materiálu a služieb.

Kapitálové výdavky dosiahli výšku 21 606 tis. € a boli splnené na 100,0%. V súlade s  § 8 ods.6 zákona o rozpočtových pravidlách kancelária viazala kapitálové výdavky vo výške 1 313 tis. € s tým, že budú použité v roku 2011 na pokračovanie investičnej akcie „NKP-BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH“. Oproti dosiahnutej skutočnosti roku 2009 sa výdavky znížili o 8 267 tis. € v dôsledku pozastavenia rekonštrukčných prác na Bratislavskom hrade v druhej polovici roku 2010. 

V roku 2010 bola plneniu úloh rozpočtu venovaná mimoriadna pozornosť, všetky záväzné ukazovatele boli dodržané a rozpočtové prostriedky vynakladané hospodárne v zmysle platných predpisov. V prípade potreby zmeny v rozpočte kancelária požiadala  ministerstvo  o vykonanie rozpočtových opatrení.

 1.1.3. Rozpočtové opatrenia

V roku 2010 kancelária vykonala po súhlase ministerstva 10 rozpočtových opatrení zameraných na zmeny v oblasti záväzných ukazovateľov bežných 
a kapitálových výdavkov. Pre zabezpečenie plynulého financovania jednotlivých druhov výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie kancelária vykonávala i zmeny rozpočtu vo vlastnej kompetencii pri dodržaní záväzných ukazovateľov.     

1. Kancelária listom č. 242/2010/EKON z 19.1.2010 požiadala ministerstvo o zvýšenie bežných výdavkov na zabezpečenie bežnej prevádzky zákonodarného zboru a nového volebného obdobia národnej rady. Ministerstvo  listom č. MF/9331/2010-441 z 26.1.2010 povolilo prekročiť záväzný ukazovateľ výdavkov o 1 462 500 € na zabezpečenie bežnej prevádzky a najmä na technické a administratívne prostriedky potrebné pre výkon mandátu poslanca. Uvedené navýšenie rozpočtu kancelária premietla v rozpočte bežných výdavkov a výdavkov celkom.

2. Ministerstvo  listom č. MF/011929/2010-441 z 2.3.2010 povolilo prekročiť podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách záväzný ukazovateľ kapitálových výdavkov a výdavkov celkom o čiastku 949 617 € v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 9/2009 vykonané listom č. MF/22004/2009-441 z 9.12.2009. Išlo o financovanie investičných akcií zo zdroja 1318 rekonštrukcia kúrenia Častá-Papiernička a zdroja 1318 rozšírenie ústredne o Microsoft Office Communication Server 2007 R2 a Windows SQL Cluster. Kancelária uvedeným opatrením zvýšila záväzné limity výdavkov rozpočtu na rok 2010. 

3. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č.7789/2010-I/82 z 29.3.2010 ministerstvo listom č. MF/015275/2010-441 z 23.4.2010 povolilo prekročiť kancelárii výdavky celkom z dôvodu schválenia žiadosti o zálohovú platbu č. 27130330009101 o čiastku 6 249 € na zdroji 13, z toho prostriedky EÚ kód zdroja 13T1 o 5 312 € a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu kód zdroja 13T2 o 937 €. Týmto opatrením sa zabezpečili prostriedky na financovanie prvku 06G1G01 – „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BKS – K NR SR“.

4. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č.7800/2010-I/82 z 23.4.2010 ministerstvo listom č. MF/016406/2010-441 z 12.5.2010 povolilo prekročiť kancelárii záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly z dôvodu schválenia žiadosti o zálohovú platbu č. 27140130060101 o sumu 99 694 € na zdroji 13, z toho prostriedky EÚ kód zdroja 11T1 o 84 740 € a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu kód zdroja 13T2 o 14 954 €. Týmto opatrením sa zabezpečili prostriedky na financovanie prvku 06G1H01 – „Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – K NR SR“.

5. V nadväznosti na rozhodnutie predsedu vlády SR o pridelení finančných prostriedkov listom č. 9185/2010-EO ministerstvo listom č. MF/019885/2010-441 zo 7.7.2010 povolilo prekročiť záväzný ukazovateľ kapitálových výdavkov o 5 000 000 €. Finančné prostriedky boli účelovo určené na stavebné práce súvisiace s investičnou akciou „NKP BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH“. Kancelária uvedené rozpočtové opatrenie premietla v oblasti kapitálových výdavkov.

6. Kancelária listom č.1852/2010/EKON z  20.7.2010 požiadala ministerstvo o presun prostriedkov z programu 06M „Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu“ do medzirezortného podprogramu 06G1G „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BKS – K NR SR“  na dofinancovanie 50% projektu z vlastných zdrojov vo výške 6 049 €. Ministerstvo listom č. MF/020803/2010-441 z 18.8.2010 povolilo upraviť záväzné ukazovatele v rámci kapitoly. Kancelária povolené prekročenie limitu výdavkov a viazanie rozpočtových prostriedkov premietla v rozpočte kapitoly podľa programov.

7. Kancelária listom č. 2784/2010/EKON z 20.10.2010 požiadala o presun prostriedkov zo záväzného ukazovateľa 610 -mzdy, platy, služobné príjmy a OOV do kategórie 630-tovary a služby a 640-bežné transfery vo výške 
430 000 €, na zabezpečenie nevyhnutných prevádzkových potrieb a výplatu odstupného v súvislosti s racionalizáciou počtu zamestnancov. Ministerstvo listom č. MF 026099/2010-413 z 11.11.2010 viazalo výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o uvedenú čiastku a zároveň upravilo počet zamestnancov o 2 osoby.

8. Listom č. 3038/2010/EKON zo 16.11.2010 kancelária požiadala o presun bežných výdavkov do kapitálových výdavkov v sume 543 302 €, z toho  kategória 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV  190 000 €. Ministerstvo listom č. MF/027604/2010-441 z 25.11.2010 upravilo záväzné ukazovatele kancelárie viazaním bežných výdavkov a prekročením kapitálových výdavkov na pokračovanie v stavebnej akcii „NKP BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH“. Súčasne znížilo počet zamestnancov o 1 osobu  z dôvodu racionalizácie počtu zamestnancov. Úpravu kancelária premietla v rámci záväzných ukazovateľov kapitoly. Ďalej kancelária požiadala o presun finančných prostriedkov v rámci kategórie 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 112,90 € z programu 06M „Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu“ (kód zdroja 111) do medzirezortného podprogramu 06G1G „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK-K NR SR“ (kód zdroja 111), z dôvodu financovania prvku 06G1G01 „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK – K NR SR“ z nenávratného finančného príspevku vo výške 50% z celkových oprávnených výdavkov a 50% z vlastných zdrojov z celkových oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu. Ministerstvo súhlasilo s presunom rozpočtových prostriedkov v rámci programov kapitoly.

9. V zmysle § 8 ods.6 zákona o rozpočtových pravidlách kancelária listom 
č. 2968/2010/EKON z 19.11.2010 viazala kapitálové výdavky na pokračovanie investičnej akcie „NKP BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov a v areáli BH“ v rámci programu 06M, ktoré sa použijú v nasledujúcom rozpočtovom roku. Ministerstvo listom č. MF/028485/2010-441 z  8.12.2010 viazalo kancelárii finančné prostriedky v kategórií 700 – kapitálové výdavky v sume 1 312 859 €, ktoré kancelária zrealizuje v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

10. V zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách kancelária listom č.2968/2010/EKON zo 14.12.2010 viazala prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie spoločných programov SR a EÚ, ktoré budú použité v nasledujúcom roku. Ministerstvo listom 
č. MF/0298544/2010-441 z 29.12.2010 viazalo výdavky na podprogramoch 06G1G „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK-K NR SR“ v sume 39 € a 06G1H „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy - K NR SR“ v čiastke 4 354 €. Na zdrojoch Európskeho sociálneho fondu: 11T1-prostriedky EÚ 3 701 €, 13T1-prostriedky EÚ  33 €, 13T2-spolufinancovanie zo ŠR 659 €.

11. V súvislosti s plynulým zabezpečovaním úloh boli v kancelárii počas roku 2010 vykonané presuny rozpočtových prostriedkov v rámci právomoci správcu rozpočtovej kapitoly v oblasti bežných výdavkov na zabezpečovanie nových úloh a bežnej prevádzky kancelárie ako aj  v kapitálových výdavkoch.

Vplyvom rozpočtových opatrení (ďalej len „RO“) sa celkový schválený rozpočet kapitoly zvýšil zo 41 455 690 € na 47 656 498 €, t.j. o 6 200 808 €. Z toho sa limit bežných výdavkov vo výške 25 026 946 € zvýšil o 1 020 748 € na sumu 26 047 694 €. Zvýšenie limitu bežných výdavkov súviselo so zabezpečovaním nevyhnutných prevádzkových potrieb zákonodarného zboru. Limit kapitálových výdavkov vo výške 16 428 744 € sa zvýšil o 5 180 060 € na sumu 21 608 804 €. Zvýšenie limitu kapitálových výdavkov sa realizovalo za účelom zabezpečenia financovania investičnej akcie „NKP BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH“.     

Viazanie rozpočtových prostriedkov bolo vykonané  dvomi RO vo výške 1 317 252 €. Obidve sa týkali viazania výdavkov podľa §8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, ktoré kancelária použije  v rozpočtovom roku 2011 na rekonštrukciu hradného paláca 1 312 859 € a na financovanie európskeho sociálneho fondu 4 393 €.

Povolené prekročenie limitu výdavkov bolo vykonané piatimi RO v celkovej výške 7 518 060 €. Jedno RO bolo vykonané na uvoľnenie prostriedkov z predchádzajúceho roka podľa ustanovenia § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 949 617 €, jedno RO na zabezpečenie finančných prostriedkov na bežnú prevádzku parlamentu a výdavky súvisiace s  V. volebným obdobím národnej rady v čiastke 1 462 500 €. Z rezervy predsedu vlády SR bolo jedno RO účelovo určené na stavebné práce súvisiace s rekonštrukciou Bratislavského hradu v objeme 5 000 000 €. Dve RO boli realizované z dôvodu schválenej žiadosti o zálohovú platbu vo výške 105 943 €.

Presun finančných prostriedkov bol vykonaný tromi RO. Z programu 06M „Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu“ bol vykonaný presun do medzirezortného podprogramu 06G1G „Podpora zamestnanosti sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK – K NR SR“  na financovanie 50% projektu z vlastných zdrojov v čiastke 6 049 €. Z bežných výdavkov do kapitálových výdavkov bol realizovaný presun na základe požiadavky kancelárie  za účelom pokračovania investičnej akcie „NKP BH Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH“ v sume 543 302 €. Súčasne bol vykonaný aj presun výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v čiastke 113 € v rámci rozpočtových programov na zabezpečenie financovanie prvku „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK – K NR SR“. Tretie RO sa týkalo presunu mzdových prostriedkov vo výške  430 000 € na prevádzkové potreby kancelárie a odstupné zamestnancov pri skončení pracovného pomeru. 

1.2 . Príjmy kapitoly

     
   1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2010 boli pre rozpočtovú kapitolu 01 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky určené príjmy vo výške 1 130 253 €. K 31.12.2010 boli rozpočtové príjmy naplnené vo výške 1 245 962 €,  t. j. 110,2% schváleného rozpočtu.

Prehľad plnenia príjmov kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s plnením príjmov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:          
                                                                                                                              v  eur
	Ukazovateľ
	Čerpanie

k

31.12.2009
	Schválený

rozpočet
	Skutočnosť

k

31.12.2010
	% plnenia schváleného rozpočtu
	Index 

2010/

2009

	210-Príjmy z podnik. 
        a z vlast. majetku
	271 526
	326 938
	320 200
	97,9
	117,9

	v tom:

212-Príjmy z vlastníctva 
	271 526
	326 938 
	320 200
	97,9
	117,9

	220-Administratívne a iné 
        popl. a platby
	756 606
	725 615
	867 235
	119,5
	114,6

	v tom:
	
	
	
	
	

	222-Pokuty a penále
	37 966
	90 000
	102 057
	113,4
	268,8

	223-Poplatky a platby 
        z nepriemyselného 

        a náhodného 
        predaja 
	718 640
	635 615
	765 178
	120,4
	106,5

	230-Kapitálové príjmy
	236
	-
	-
	-
	-

	v tom:

231-Príjmy z predaja 
        kapitálových aktív
	236
	-
	-
	-
	-

	290-Iné nedaňové príjmy
	89 229
	77 700
	58 527
	75,3
	65,6

	v tom:

292-Ostatné príjmy
	89 229
	77 700
	58 527
	75,3
	65,6

	Príjmy celkom
	1 117 597
	1 130 253
	1 245 962
	110,2
	111,5



 Plnenie príjmov bolo v nasledovných kategóriách:

210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku boli dosiahnuté vo výške 320 200 €, čo je oproti rozpočtu menej o 6 739 €, t.j. plnenie 97,9%. Na podpoložke 212 003 – Z prenajatých budov boli dosiahnuté príjmy v sume 249 680 € a podpoložke 212 004 – Z prenajatých strojov a techniky v čiastke 70 519 €. Nižšie plnenie príjmov v tejto kategórii bolo ovplyvnené nižším využitím účelového zariadenia Častá - Papiernička  a tiež nižším plnením príjmov za prenájom zariadení a techniky v reprezentačných priestoroch v historickej budove národnej rady na Župnom nám. Oproti roku 2009 boli príjmy v tejto kategórii vyššie o 48 674 €.

220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby boli naplnené vo výške 867 235 €, čo znamená prekročenie schváleného rozpočtu o 141 620 €, t.j. plnenie na 119,5%. Najväčší podiel na ich plnení predstavuje podpoložka 223 003 – Za stravné, ktorá pozostáva z príjmov za stravovacie služby v účelovom zariadení kancelárie a z úhrad od stravníkov za poskytované stravovacie služby vo vlastnom stravovacom zariadení v čiastke 551 886 €. Nižšie plnenie bolo na podpoložke 223 001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb plynúce z úhrad za ubytovacie služby v účelových zariadeniach kancelárie, z úhrad za dodávku energií, použitie telefónu a faxu, z poplatkov za sprístupnenie informácií a za služby poskytnuté za úhradu vo výške 213 284 €. Na podpoložke 223 004 – Za predaj prebytočného hnuteľného majetku boli dosiahnuté príjmy vo výške 8 €.  Na položke 222 – Pokuty, penále a iné sankcie bolo plnenie 102 057 €, pozostávajúce z úrokov z omeškania úhrad a z pokút v zmysle zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z. z. Oproti predchádzajúcemu roku boli príjmy v tejto kategórii vyššie o 110 629 €.

290 – Iné nedaňové príjmy boli naplnené vo výške 58 527 €, čo je oproti rozpočtu menej o 19 173 €, t. j. plnenie na 75,3%. Tieto príjmy zahŕňali príjmy z náhrad poistného plnenia, z dobropisov a  vratiek zo zahraničných pracovných ciest, z refundácií a z predpísaných mánk a škôd. 

Plnenie príjmov v roku 2010 v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo vyššie o 128 365 €. Zvýšenie príjmov bolo zaznamenané hlavne v kategórii 220 – Administratívne  poplatky a platby o 110 629 €, z toho príjmy z pokút a penále boli vyššie o 67 091 € a príjmy z nepriemyselného a náhodného predaja o 46 538 €. Nárast príjmov bol i v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  o 48 674 € v dôsledku uzatvorenia nových nájomných zmlúv v zrekonštruovaných objektoch v areáli Bratislavského hradu. Nižšie plnenie príjmov sa prejavilo  v kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy o 30 702 €. 

Doplnkové a iné mimorozpočtové prostriedky zapojené do plnenia rozpočtu podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách:
Kancelária v zmysle ustanovenia §23 zákona o rozpočtových pravidlách zapojila do rozpočtu mimorozpočtové prostriedky. Príjmy rozpočtu zo zdroja 72e) - prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia boli naplnené na podpoložke 292 006 - Z náhrad z poistného plnenia vo výške 20 567 € a zapojené do plnenia rozpočtu v plnom rozsahu. Príjmy  zo zdroja 72f) - prostriedky prijaté z úhrad stravy boli dosiahnuté na podpoložke 223 003 - Za stravné vo výške 255 746 € a zapojené do plnenia rozpočtu vo výške 72 063 €.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo
            zahraničia

Kancelária nemala v roku 2010 do príjmov štátneho rozpočtu zaradené žiadne prostriedky Európskej únie ani iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi.
1.3. Výdavky kapitoly
1.3.1.  Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Prehľad čerpania výdavkov kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s čerpaním výdavkov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:          
v eur
	Kategória, položka
	Čerpanie k

31.12.2009
	Rozpočet
	Čerpanie k

31.12.2010
	% plnenia upraveného

rozpočtu
	Index
2010/2009

	
	
	schválený
	upravený
	
	
	

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	12 690 451
	12 542 272
	11 924 186
	11 923 158
	100,0
	94,0

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	611-
	Tarifný plat, základný plat
	7 542 612
	7 603 572
	6 988 378
	6 988 329
	100,0
	92,7

	612-
	Príplatky
	1 427 423
	1 980 828
	1 468 426
	1 467 884
	100,0
	102,8

	613-
	Náhrada za prac. pohot.
	4 467
	10 558
	4 045
	4 044
	100,0
	90,5

	614-
	Odmeny
	893 580
	14 525
	754 777
	754 777
	100,0
	84,5

	615-
	Ostatné osobné vyrovnania
	2 807 876
	2 831 018
	2 623 809
	2 623 373
	100,0
	93,4

	616-
	Doplatok k platu a ďalší plat
	14 493
	101 771
	84 751
	84 751
	100,0
	584,8

	620-
	Poistné a príspevok do poisť.
	3 299 569
	3 406 476
	3 194 984
	3 194 984
	100,0
	96,8

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	352 908
	357 606
	737 290
	737 290
	100,0
	209,0

	622-
	Poistné do Spoloč. zdrav. poisťovne
	421 244
	426 460
	11 582
	11 582
	100,0
	2,7

	623-
	Poistné do ost. zdr. poisť.
	127 245
	139 947
	139 522
	139 522
	100,0
	109,6

	625-
	Poistné do Sociálnej poisť.
	2 302 589
	2 302 486
	2 211 208
	2 211 208
	100,0
	96,0

	627-
	Prísp. do dopln. dôch. poisť.
	95 583
	179 977
	95 382
	95 382
	100,0
	99,8

	630-
	Tovary a služby
	11 093 625
	5 784 332
	9 556 909
	9 647 483
	100,9
	87,0

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	214 293
	145 022
	202 323
	185 574
	91,7
	86,6

	632-
	Energie, voda a komunikácie
	1 741 489
	1 675 273
	1 759 949
	1 732 272
	98,4
	99,5

	633-
	Materiál 
	2 272 208
	1 283 692
	1 768 001
	1 928 402
	109,1
	84,9

	634-
	Dopravné
	312 447
	172 022
	398 119
	379 941
	95,4
	121,6

	635-
	Rutinná a štandardná údržba
	634 344
	501 086
	489 790
	499 056
	101,9
	78,7

	636-
	Nájomné za nájom
	172 200
	50 620
	146 523
	146 523
	100,0
	85,1

	637-
	Služby
	5 746 644
	1 956 617
	4 792 204
	4 775 715
	99,7
	83,1

	640-
	Bežné transfery
	838 698
	3 293 866
	1 371 615
	1 371 615
	100,0
	163,5

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	642-
	Bežné transfery jednotliv. a nezisk. práv. osobám
	786 852
	3 220 840
	1 319 542
	1 319 542
	100,0
	167,7

	649-
	Transfery do zahraničia
	51 846
	73 026
	52 073
	52 073
	100,0
	100,4

	600-
	Bežné výdavky
	27 922 343
	25 026 946
	26 047 694
	26 137 240
	100,3
	93,6

	710-
	Obstarávanie kapitálových aktív
	29 872 566
	16 428 744
	21 608 804
	21 605 542
	100,0
	72,3

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	711-
	Nákup pozemkov a nehmot. aktív
	196 000
	79 000
	104 353
	102 206
	97,9
	52,1

	713-
	Nákup strojov, prístr. a zariadení
	298 961
	1 153 854
	2 013 814
	2 012 732
	99,9
	673,2

	716-
	Príprav. a projekt. dokumentácia
	2 552 089
	2 003 326
	1 292 854
	1 292 854
	100,0
	50,7

	717-
	Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	26 530 022
	13 192 564
	17 982 259
	17 982 240
	100,0
	67,8

	718-
	Rekonštr.a moderniz.strojov a zar.
	295 493
	0
	215 524
	215 510
	100,0
	72,9

	700-
	Kapitálové výdavky
	29 872 566
	16 428 744
	21 608 804
	21 605 542
	100,0
	72,3

	
	Výdavky spolu
	57 794 909
	41 455 690
	47 656 498
	47 742 782
	100,2
	82,6


 
Skutočné čerpanie výdavkov celkom bolo oproti roku 2009 nižšie o 10 052 127 € (t.j. o 17,4%), z toho bežné výdavky boli nižšie o 1 785 103 €  a kapitálové výdavky o 8 267 024 €. Oproti skutočnosti roku 2009 bol pokles bežných výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 767 293 €, v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 104 585 € a v kategórii 630 – Tovary a služby 1 446 142 €. Nárast výdavkov bol len v kategórii 640 – Bežné transfery, a to 532 917 € najmä z dôvodu vyplatenia odstupného poslancom pri skončení IV. volebného obdobia. V kategórii 630 – Tovary a služby bol najväčší pokles výdavkov oproti roku 2009 na položkách 633 – Materiál, a to 343 806 €,  635 – Rutinná a štandardná údržba 135 288 € a 637 – Služby 970 929 €. Výdavky na položke 633 – Materiál boli v roku 2010 nižšie oproti predchádzajúcemu roku najmä z dôvodu nákupu interiérového vybavenia a prevádzkových strojov vo výške 282 947 € súvisiacich s rekonštrukciou objektov v areáli Bratislavského hradu. Výdavky na opravy a údržbu boli nižšie najmä na podpoložke 635006 – Opravy budov a podpoložke 637004 – Všeobecné služby na poslanecké kancelárie a služby asistentov v súvislosti s voľbami do národnej rady. Kapitálové výdavky boli v porovnaní s rokom 2009 nižšie hlavne z dôvodu pozastavenia rekonštrukčných prác na Bratislavskom hrade v druhej polovici roka 2010. 

V oblasti zahraničnopolitických aktivít a medziparlamentnej spolupráce bol rok 2010 pre slovenský parlament špecifický z dôvodu konania volieb do národnej rady. Voľby čiastočne spomalili intenzitu zahraničných aktivít. V roku 2010 bolo uskutočnených spolu 122 zahraničných pracovných ciest, ktorých sa zúčastnilo  156 poslancov a 220 zamestnancov, ktorí sa zúčastnili zahraničných pracovných ciest ako protokolárny, odborný a technický sprievod delegácií. Výdavky na zahraničné pracovné cesty predstavovali čiastku 177 391 €.
Medzi najvýznamnejšie zahraničnopolitické aktivity patrili: oficiálna návšteva predsedu národnej rady vo Vietnamskej socialistickej republike a pracovná návšteva v Belgickom kráľovstve v Bruseli – otvorenie výstavy k 20. výročiu prvých slobodných volieb v roku 1990. Zástupcovia slovenského parlamentu participovali na jarnom zasadnutí Medziparlamentnej únie v thajskom Bangkoku. Ďalšími zahraničnopolitickými aktivitami boli stretnutia výborov národnej rady s parlamentmi členských krajín V4. Hlavnými témami stretnutí boli:
	-
	Výmena názorov medzi V4 a Východným partnerstvom o tom, ako zvýšiť energetickú bezpečnosť EÚ,

	-
	EÚ 2020: nový prístup k zvýšeniu konkurencieschopnosti - výmena názorov 
o post-lisabonskej stratégie,

	-
	Zmysel regionálnej politiky pri prekonávaní finančnej a hospodárskej krízy,

	-
	Použitie fondov EÚ v procese podpory ochrany kultúrneho dedičstva,

	-
	Hospodárska a finančná kríza ako odrazový mostík k užšej forme spolupráce v ekonomických otázkach,

	-
	Klimatická zmena – „… medzi Kodaňou a Cancúnom“,

	-
	Medziparlamentná spolupráca v rámci COSAC,-u,

	-
	Budúcnosť spolupráce v oblasti justície a vnútra v EÚ.


V súvislosti s členstvom národnej rady v medzinárodných organizáciách sa poslanci zúčastnili nasledovných aktivít:

	-
	parlamentného zasadnutia Stálej delegácie národnej rady v Parlamentnom zhromaždení Rady Európy v Štrasburgu,

	-
	Parlamentného zhromaždenia NATO, ktoré pripravilo svoj vlastný Strategický koncept NATO pre 21. storočie vo forme odporúčaní, ktoré boli zahrnuté v prijatom Strategickom koncepte na summite NATO v novembri 2010 v Lisabone. Kľúčovými témami zasadnutí boli úloha NATO v Afganistane, rozširovanie NATO, vzťahy s Ruskom a Ukrajinou a komunikačná stratégia Aliancie vo vzťahu k verejnosti,

	-
	parlamentného seminára OECD v Paríži, ktorý bol venovaný podpore globálneho ozdravenia ekonomiky po kríze,

	-
	12. stretnutia predsedov parlamentov krajín Regionálneho partnerstva rozšíreného o účasť Bulharska, Rumunska a Chorvátska vo Varšave,

	-
	rokovaní Konferencie výborov pre európske záležitosti (COSAC) v rámci medziparlamentnej spolupráce.


Zamestnanci kancelárie sa zúčastňujú zahraničných pracovných ciest samostatne predovšetkým pri účasti na zahraničných vzdelávacích akciách organizovaných v rámci parlamentných európskych štruktúr (Európsky parlament, Konferencia výborov pre európske záležitosti, Európske centrum pre parlamentný výskum a dokumentáciu a pod.). Prínosom je získavanie vedomostí v oblastiach ako je parlamentná demokracia, legislatívna činnosť a funkcie parlamentu v spoločenskom živote, osobitne so zreteľom a ich európsky rozmer a následne využitie týchto poznatkov v národnom parlamente pre poslancov a zamestnancov kancelárie. Osobitným prínosom sú zahraničné pracovné cesty zamestnancov kancelárie zamerané na prácu v európskych parlamentných štruktúrach (najmä Európske centrum pre parlamentný výskum a dokumentáciu pri Európskom parlamente), kde sa zamestnanci podieľajú na tvorbe rozhodnutí týchto orgánov. Špecifický druh zahraničných pracovných ciest  sú cesty spojené s výmenou skúseností v práci kancelárii parlamentu v rámci štruktúr V4 a ich dôsledkom sú spoločné projekty ako napr. Spoločná digitálna parlamentná knižnica parlamentov V4, spoločné aktivity v rámci projektov oficiálnej Zahraničnej pomoci Slovenskej republike, ako i výmena a budovanie parlamentných databáz a pod. 
Výdavky na členské príspevky medzinárodným organizáciám boli uhradené z položky 649 – Transfery do zahraničia vo výške 52 073 €.

Výdavky boli čerpané na úhradu členských príspevkov národnej rady v Medziparlamentnej únii 25 148 €, v skupine 12 PLUS vo výške 606 €, v Parlamentnom zhromaždení NATO v sume 14 978 €, v Parlamentnom zhromaždení OBSE v čiastke 7 997 €, v Asociácii generálnych tajomníkov MPÚ vo výške 276 €, za členstvo v medzinárodnej organizácii asociácie knižníc IFLA 614 € a v organizácii COSAC 2 454 €.
1.3.2.  Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
Prehľad čerpania výdavkov kapitoly podľa funkčnej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s čerpaním výdavkov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

                                                                                                                                    v eur
	Ukazovateľ
	Čerpanie

k 31.12.2009
	Rozpočet
	Čerpanie

k 31.12.2010
	% plnenia

upraveného rozpočtu
	Index

2010/

2009

	
	
	schválený
	upravený
	
	
	

	Bežné výdavky
	27 922 343
	25 026 946
	26 047 694
	26 137 240
	100,3
	93,6

	01-Všeobec.verej. služby 
	27 628 600
	25 026 946
	25 939 782
	26 029 480
	100,3
	94,2

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	27 576 754
	24 953 920
	25 887 708
	25 977 407
	100,3
	94,2

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	13 559 832
	12 746 661
	13 068 130
	13 178 218
	100,8
	97,2

	01.1.1.5-Kancelária NR SR

             - poslanci
	14 016 922
	12 207 259
	12 819 578
	12 799 189
	99,8
	91,3

	01.1.3-Zahraničná oblasť 
	51 846
	73 026
	52 074
	52 073
	100,0
	100,4

	04-Ekonomická oblasť
	10 796
	-
	107 912
	107 760
	99,9
	998,1

	04.1.2-Všeob.prac.oblasť
	10 796
	-
	107 912
	107 760
	99,9
	998,1

	08-Rekreácia, kultúra a

     náboženstvo
	282 947
	-
	-
	-
	-
	-

	08.2.0-Kultúrne služby
	282 947
	-
	-
	-
	-
	-

	08.2.0.7-Pamiatková starost.
	282 947
	-
	-
	-
	-
	-

	Kapitálové výdavky
	29 872 566
	16 428 744
	21 608 804
	21 605 542
	100,0
	72,3

	01-Všeobec.verej. služby 
	2 630 344
	1 491 481
	1 882 067
	1 878 824
	99,8
	71,4

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	2 630 344
	1 491 481
	1 882 067
	1 878 824
	99,8
	71,4

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	2 630 344
	1 491 481
	1 882 067
	1 878 824
	99,8
	71,4

	08 - Rekreácia, kultúra a
       náboženstvo
	27 242 222
	14 937 263
	19 726 737
	19 726 718
	100,0
	72,4

	08.2.0 - Kultúrne služby
	27 242 222
	14 937 263
	19 726 737
	19 726 718
	100,0
	72,4

	08.2.0.7-Pamiatková starost.
	27 242 222
	14 937 263
	19 726 737
	19 726 718
	100,0
	72,4

	Výdavky celkom
	57 794 909
	41 455 690
	47 656 498
	47 742 782
	100,2
	82,6


Podstatnú časť výdavkov kapitoly predstavovali výdavky na podtriedach 01.1.1.1 - Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky  (31,5%) a 01.1.1.5 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky – poslanci (26,8%) a kapitálové výdavky na podtriede 08.2.0.7 – Pamiatková starostlivosť (41,3%).

BEŽNÉ VÝDAVKY
01.1.1.1 Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V roku 2010 boli na uvedenej podtriede čerpané bežné výdavky vo výške 13 178 218 € na zabezpečenie prevádzky budov kancelárie, prevádzku vlastného stravovacieho zariadenia, na ubytovacie zariadenie poslancov národnej rady a na prevádzku účelových zariadení kancelárie.

Prehľad čerpania rozpočtových výdavkov kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s čerpaním rozpočtových výdavkov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

                                                                                  v eur
	Kategória, položka


	Čerpanie

k 31.12.2009
	Rozpočet
	Čerpanie

k 

31.12.2010
	% plnenia

upraveného

rozpočtu
	Index

2010/

2009

	
	
	schválený
	upravený
	
	
	

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	5 841 366
	6 013 661 
	5 785 792
	5 785 790
	100,0
	99,0

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	611-
	Tarifný plat, základný plat
	3 583 415
	3 987 372
	3 551 202
	3 551 202
	100,0
	99,1

	612-
	Príplatky
	1 330 806
	1 884 231
	1 376 220
	1 376 220
	100,0
	103,4

	613-
	Náhrada za prac. pohot.
	4 466
	10 558
	4 045
	4 044
	100,0
	90,6

	614-
	Odmeny
	893 580
	14 525
	754 385
	754 385
	100,0
	84,4

	615-
	Ostatné osobné vyrovnania
	14 606
	15 204
	15 239
	15 238
	100,0
	104,3

	616-
	Doplatok k platu a ďalší plat
	14 493
	101 771
	84 701
	84 701
	100,0
	584,4

	620-
	Poistné a príspevok do poisť.
	1 979 210
	2 129 223
	1 997 728
	1 997 728
	100,0
	100,9

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	137 469
	152 157
	467 518
	467 518
	100,0
	340,1

	622-
	Poistné do Spoloč. zdrav. poisťovne
	334 416
	335 360
	11 582
	11 582
	100,0
	3,5

	623-
	Poistné do ost. zdr. poisť.
	53 242
	68 406
	59 465
	59 465
	100,0
	111,7

	625-
	Poistné do Sociálnej poisť.
	1 358 500
	1 393 323
	1 363 781
	1 363 781
	100,0
	100,4

	627-
	Prísp. do dopln. dôch. poisť.
	95 583
	179 977
	95 382 
	95 382 
	100,0
	99,8

	630-
	Tovary a služby
	5 705 786
	4 573 038
	5 136 075
	5 246 165
	102,1
	91,9

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	90 672
	98 882
	83 988
	83 988
	100,0
	92,6

	632-
	Energie, voda a komunikácie
	1 675 408
	1 658 596
	1 701 793
	1 674 116
	98,4
	99,9

	633-
	Materiál 
	1 936 598
	 1 276 026
	1 706 917
	1 867 318
	109,4
	96,4

	634-
	Dopravné
	199 642
	155 022
	281 690
	263 512
	93,6
	132,0

	635-
	Rutinná a štandardná údržba
	623 879
	501 086
	481 332
	490 598
	101,9
	78,6

	636-
	Nájomné za nájom
	12 813
	10 620
	5 912
	5 912
	100,0
	46,1

	637-
	Služby
	1 166 774
	872 806
	874 443
	860 721
	98,4
	73,7

	640-
	Bežné transfery
	33 470
	30 739
	148 535
	148 535
	100,0
	443,8

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	642-
	Bežné transfery jednotliv. a nezisk. práv. osobám
	33 470
	30 739
	148 535
	148 535
	100,0
	443,8

	600-
	Bežné výdavky
	13 559 832
	12 746 661
	13 068 130
	13 178 218
	100,8
	97,2


Finančné prostriedky rozpočtované v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 100,0% upraveného rozpočtu 
a v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní na 100,0% upraveného rozpočtu.

Z celkových bežných výdavkov čerpanie v kategórii 610 a v kategórii 620 bolo 59,1%. 

Výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby boli čerpané vo výške 102,1%  upraveného rozpočtu. Využitím § 23 zákona o rozpočtových pravidlách boli vo výdavkoch použité prijaté prostriedky z náhrad poistného plnenia zo zdroja 72 e) vo výške 20 567 € a z prijatých úhrad stravy zo zdroja 72 f) vo výške 72 063 €. Z celkových bežných výdavkov čerpanie predstavovalo 39,8% a  podľa jednotlivých položiek bolo nasledovné:


631 – Cestovné náhrady boli čerpané v čiastke 83 988 €, z toho na tuzemské pracovné cesty 5 522 € a na zahraničné pracovné cesty 78 466 €. Na zahraničných pracovných cestách sa zúčastnilo 220 zamestnancov.


632 – Energie, voda a komunikácie boli čerpané vo výške 1 674 116 €, z toho na energie 1 385 407 €, vodu 66 831 €, telekomunikačné poplatky a poštovné 
164 810 € a na poplatky za užívanie komunikačnej infraštruktúry  57 068 €.

633 – Materiál bol čerpaný v čiastke 1 867 318 € na nákup všeobecného materiálu 535 416 €, interiérového vybavenia kancelárskych priestorov  37 925 €,  potravín 390 587 €, na reprezentačné výdavky 68 372 € a nákup rôzneho vybavenia kancelárskych a prevádzkových priestorov 38 033 €. Na nákup výpočtovej 
a  telekomunikačnej techniky bolo čerpané  672 183 €, najmä na  nákup techniky pre poslancov na V. volebné obdobie, kníh a časopisov  39 835 €, na bielizeň a pracovné odevy 35 193 €, na nákup paliva do pracovných mechanizmov 28 226 € a nákup softvérov a licencií 21 548 €.


634 – Dopravné bolo čerpané vo výške 263 512 €, z toho na nákup pohonných hmôt a olejov 109 500 €, na údržbu motorových vozidiel a výdavkov s tým spojených 125 628 € a za poistenie motorových vozidiel 23 727 €. Na prepravné bolo čerpané 1 155 € a za diaľničné známky 3 502 €.


635 – Rutinná a štandardná údržba predstavovala výdavky vo výške 
490 598 €, z toho na údržbu budov a pamiatkových objektov 100 539 €, údržbu kancelárskych,  prevádzkových strojov, zariadení a pracovného náradia 193 708 €, na údržbu výpočtovej techniky, telekomunikačnej techniky a komunikačnej infraštruktúry  31 858 €,  na údržbu interiérového vybavenia 9 286 € a na údržbu signálno-bezpečnostnej techniky 6 891 € a na údržbu softvéru 148 316 €. 


636 – Nájomné za nájom bolo čerpané vo výške 5 912 €, z položky bol hradený nájom prevádzkových zariadení a techniky 3 213 € a nájom priestorov a časti pozemkov 2 699 €. 


637 – Služby boli čerpané v objeme 860 721 €. Z uvedenej položky boli hradené výdavky za všeobecné služby a špeciálne služby 287 269 €, úhradu daní 114 621 €, výdavky na propagáciu  a inzerciu 37 331 €, za  školenie, semináre a kurzy a súťaže 6 255 €, na úhradu poplatkov a odvodov  29 137 €, za odborné posudky 10 512 €, na poistenie majetku štátu 18 463 €, na povinnú prax učňov a poskytnutú zdravotnícku starostlivosť 9 378 €.  Ďalej boli použité výdavky na stravovanie v zmysle platných predpisov 33 373 €, odvod prídelu do sociálneho fondu 81 906 €, odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru 15 819 €, odmeny za kultúrne vystúpenia 14 657 €, cestovné náhrady tlmočníkom  a osobám prizvaným na zasadnutie výboru národnej rady 197 €, náhrada mzdy a platu 101 593 €, kolkové známky 369 €  a reprezentačné výdavky 99 841 €. 


640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške 148 535 € t.j. 1,1% z celkových bežných výdavkov, na úhradu odstupného a odchodného zamestnancom 134 509 €, na výplatu nemocenských dávok zamestnancom 13 960 € a na úhradu príspevku za kolektívne  členstvo v združeniach v tuzemsku 66 €. 

Čerpanie bežných výdavkov na tejto podtriede v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo nižšie celkom o 381 614 €.  

V porovnaní so skutočnosťou roku 2009 došlo k poklesu výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 55 576 € z dôvodu zníženia počtu zamestnancov v dôsledku organizačných zmien v druhom polroku. Napriek tomu v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol nárast oproti skutočnosti roku 2009 o 18 515 €, čo bolo spôsobené zvýšením vymeriavacieho základu pre odvody poisťovniam. Pokles čerpania výdavkov oproti roku 2009 kategórie 630 – Tovary a služby vo výške 459 621 € sa prejavil vo všetkých položkách okrem položky 634 – Dopravné. Čerpanie výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery bolo vyššie o 115 065 € z dôvodu vyšších výdavkov na odstupné a odchodné zamestnancov v súvislosti s organizačnými zmenami v druhom polroku.

01.1.1.5  Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky - poslanci

Na uvedenej podtriede boli čerpané finančné prostriedky na bežné výdavky v čiastke 12 799 189 € na zabezpečenie potrieb poslancov a funkcionárov národnej rady, na činnosť poslaneckých klubov, ako aj na prevádzkovanie objektu na Západnej terase Bratislavského hradu, ktorý slúži pre poslancov zákonodarného zboru. 

Prehľad čerpania rozpočtových výdavkov kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s čerpaním rozpočtových výdavkov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:


v eur
	Kategória, položka
	Čerpanie

k 31.12.2009
	Rozpočet
	Čerpanie

k 31.12.2010
	% plnenia 

upraveného rozpočtu
	Index

2010/

2009

	
	
	schválený
	upravený
	
	
	

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	6 849 085
	6 528 611
	6 136 367
	6 135 341
	100,0
	89,6

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	611-
	Tarifný plat, základný plat
	3 959 197
	3 616 200
	3 436 200
	3 436 151
	100,0
	86,8

	612-
	Príplatky
	96 618
	96 597
	91 597
	91 055
	99,4
	94,2

	615-
	Ostatné osob. vyrovnania
	2 793 270
	2 815 814
	2 608 570
	2 608 135
	100,0
	93,4

	620-
	Poistné a príspevok 

do poisťovní
	1 320 359
	1 277 253
	1 196 553
	1 196 553
	100,0
	90,6

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	215 439
	205 449
	269 664
	269 664
	100,0
	125,2

	622-
	Poistné do Spoloč.  zdrav. poisťovne
	86 828
	91 100
	-
	-
	-
	-

	623-
	Poistné do ost. zdrav. poisť.
	74 003
	71 541
	79 962
	79 962
	100,0
	108,5

	625-
	Poistné do Sociál. poisť.
	944 089
	909 163
	846 927
	846 927
	100,0
	89,7

	630-
	Tovary a služby
	5 094 096
	1 211 294
	4 315 652
	4 296 288
	99,6
	84,3

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	123 622
	46 140
	118 335
	101 586
	85,9
	82,2

	632-
	Energie, voda a komun.
	66 081
	16 677
	58 156
	58 156
	100,0
	88,0

	633-
	Materiál
	52 663
	7 666
	58 893
	58 893
	100,0
	111,8

	634-
	Dopravné
	112 805
	17 000
	116 429
	116 429
	100,0
	103,2

	635-
	Rutinná a štand. údržba
	10 464
	-
	8 458
	8 458
	100,0
	80,8

	636-
	Nájomné za nájom
	159 387
	40 000
	140 611
	140 611
	100,0
	88,2

	637-
	Služby
	4 569 074
	1 083 811
	3 814 770
	3 812 155
	99,9
	83,4

	640- 
	Bežné transfery
	753 382
	3 190 101
	1 171 007
	1 171 007
	100,0
	155,4

	642- 
	Bežné transféry jednotliv.         a nezisk. práv. osobám
	753 382
	3 190 101
	1 171 007
	1 171 007
	100,0
	155,4

	600- 
	Bežné výdavky
	14 016 922
	12 207 259
	12 819 579
	12 799 189
	99,8
	91,3


Finančné prostriedky v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 100,0% upraveného rozpočtu a v kategórii 620 – Poistné a príspevky  do poisťovní boli čerpané na 100,0% upraveného rozpočtu.

Z celkových bežných výdavkov bolo čerpanie v kategórii 610 a v kategórii 620 
57,3%.


Výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby boli čerpané vo výške 99,6% upraveného rozpočtu. Z celkových bežných výdavkov čerpanie predstavuje 33,6% 
a  na jednotlivých položkách bolo nasledovné:


631 – Cestovné náhrady boli čerpané vo výške 101 587 €.  Výdavky rozpočtované na tuzemské pracovné cesty boli čerpané v čiastke 2 661 €  a na zahraničné pracovné cesty 98 925 €. V roku 2010 sa uskutočnilo 69 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 156 poslancov. Zahraničné pracovné cesty poslancov národnej rady súviseli prevažne s účasťou poslancov na zasadnutiach a rokovaniach v medzinárodných inštitúciách a organizáciách, ktorých členom je národná rada. 


632 – Energie, voda a komunikácie boli čerpané v sume 58 156 € a použité na  úhradu telekomunikačných poplatkov, komunikačnej infraštruktúry a poštovného 48 086 € a za energie  10 070 €. 


633 – Materiál bol čerpaný v čiastke 58 893 € na nákup všeobecného materiálu 25 105 €, na cattering 3 894 €, nákup  kníh a časopisov 6 305 €,  nákup výpočtovej a telekomunikačnej techniky 8 366  €, nákup prevádzkových strojov 6 453 € a reprezentačné výdavky 8 770 € pre kluby poslancov národnej rady. 


634 – Dopravné bolo čerpané na nákup paliva vo výške 116 429 €. 


635 – Rutinná a štandardná údržba v čiastke 8 458 € bola čerpaná na údržbu prevádzkových strojov a špeciálnych zariadení  6 329 €, na údržbu budovy na Západnej terase 2 129 €.


636 – Nájomné  za nájom bolo čerpané vo výške 140 611 € na prenájom troch bytov podpredsedov národnej rady a 25 bytových jednotiek na Kohútovej ulici v Bratislave pre poslancov národnej rady. 


637 – Služby čerpané v čiastke 3 812 155 € pokrývali výdavky na služby asistentov poslancov 2 501 270 €, výdavky za prevádzku kancelárií poslancov 
1 156 204 € a ostatné všeobecné služby 135 277 €.  Ďalej boli hradené výdavky za cestovné náhrady tlmočníkov pri cestách do zahraničia 560 €, na úhradu poplatkov a daní 1 675  €, na propagáciu a reklamu 13 491 € a na reprezentačné výdavky poslaneckých klubov 3 614 € a na školenia 64 €.


Výdavky v kategórii 640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške 1 171 007 €,  t.j. 9,1% z celkových bežných výdavkov  a to na financovanie dispozičného fondu predsedu národnej rady, úhradu platu poslancom  po skončení výkonu  mandátu poslanca a na výplatu nemocenských dávok.

V porovnaní so skutočnosťou roku 2009 došlo k poklesu výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania o 713 744 €, a tým aj k poklesu kategórie 620 – Poistné a príspevok do poisťovní o 123 807 €. Nižšie čerpanie ovplyvnilo ukončenie IV. volebného obdobia a začiatok výkonu mandátu poslanca v V. volebnom období.  Pokles čerpania výdavkov oproti roku 2009 kategórie 630 – Tovary a služby vo výške 797 807 €, a to najmä na položke 637 – Služby o 756 919 € bol spôsobený zníženým čerpaním výdavkov na služby asistentov a výdavky za prevádzku poslaneckých kancelárií po voľbách do parlamentu v júni 2010.
KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
Prehľad čerpania kapitálových výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie za rok 2010 aj v porovnaní s čerpaním výdavkov v roku 2009 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

v eur
	Ukazovateľ
	Čerpanie 

k 

31.12.2009
	Rozpočet
	Čerpanie

k 

31.12.2010
	% plnenia

upraveného rozpočtu
	Index

2010/

2009

	
	
	schválený
	upravený
	
	
	

	01.1.1.1 Kancelária NR SR
	2 630 344
	1 491 481
	1 882 067
	1 878 824
	99,8 
	71,4

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	
	
	

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	711-Nákup pozemkov a nehmot. aktív
	196 000
	79 000
	104 353
	102 205
	97,9
	52,1

	713-Nákup strojov, prístr. a zariadení
	118 474
	1 153 854
	431 570
	430 489
	99,8
	363,4

	716-Príprav. a projekt. dokumentácia
	62 824
	300
	5 048
	5 048
	100,0
	8,0

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	1 957 553
	258 327
	1 125 572
	1 125 572
	100,0
	57,5

	718-Rekonštr. a moderniz.strojov a zar.
	295 493
	-
	215 524
	215 510
	100,0
	72,9

	08.2.0.7  Pamiatková starostlivosť
	27 242 222
	14 937 263
	19 726 737
	19 726 718
	100,0
	72,4

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	
	
	
	
	
	

	v tom:
	
	
	
	
	
	

	713- Nákup strojov, prístr. a zariadení
	180 488
	-
	1 582 244
	1 582 244
	100,0
	876,6

	716-Príprav. a projektová dokument.
	2 489 265
	2 003 026
	1 287 806
	1 287 806
	100,0
	51,7

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	24 572 469
	12 934 237
	16 856 687
	16 856 668
	100,0
	68,6

	 700 – Kapitálové výdavky 
	29 872 566
	16 428 744
	21 608 804
	21 605 542
	100,0
	72,3


Kapitálové výdavky kancelárie boli použité na financovanie rekonštrukcie priestorov Bratislavského hradu, rekonštrukcie priestorov v budove národnej rady, stavebné úpravy v objektoch kancelárie a na nákup strojov a zariadení. 

01.1.1.1 Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V tejto podtriede boli čerpané kapitálové výdavky vo výške 1 878 824 €, t.j. 8,7% z celkových kapitálových výdavkov. Z uvedenej čiastky stavebné práce s prípravnou a projektovou dokumentáciou predstavovali 1 130 620 € a ostatné kapitálové výdavky 748 204 €.

Kapitálové výdavky boli čerpané na nasledovné investičné akcie:

Rekonštrukcia kúrenia Častá – Papiernička,  finančné prostriedky boli čerpané vo výške 1 037 787 €, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu vo výške 2 963 €. Rekonštrukciou bola riešená výmena a modernizácia pôvodných opotrebovaných a prevádzkovými vplyvmi poškodených technologických zariadení plynovej kotolne a systému ústredného kúrenia a teplej úžitkovej vody v ÚZ Častá - Papiernička spolu s modernizáciou systému merania a regulácie pre kotolňu, ubytovacie a spoločenské priestory. 

Rekonštrukcia trafostanice a prípojky vysokého napätia Častá – Papiernička,  finančné prostriedky boli čerpané vo výške 92 533 €, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 1 785 €. Rekonštrukcia bola zameraná na výmenu pôvodnej stožiarovej trafostanice z roku 1973 za novú kioskového typu s preložením pôvodnej vzdušnej prípojky vysokého napätia do zeme z dôvodu zamedzenia jej skratovania konármi okolitého porastu.    

Rekonštrukcia objektov Tatranská Javorina, finančné prostriedky boli čerpané  na dofinancovanie prípravnej  a projektovej dokumentácie vo výške 300 €.
Ostatné kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 748 204 €, z toho na nákup a modernizáciu softvéru, licencií a komunikačnej infraštruktúry 322 225 €, výpočtovej techniky 368 888 €, prevádzkovej techniky a zariadenia 52 737 € a interiérového vybavenia 4 354 €. 

08.2.0.7 Pamiatková starostlivosť 

NKP BH - Rekonštrukcia hradného paláca a objektov v areáli BH, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 19 726 718 €, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 1 287 806 €, na realizáciu 16 856 668 € a na nákup  prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení 1 582 244 €. 

V roku 2010 pokračovali rekonštrukčné práce na realizácii paláca Bratislavského hradu, oranžérie, hradieb a Čestného nádvoria. Časť paláca BH bola skolaudovaná a daná do užívania Slovenskému národnému múzeu. Ide o samostatnú časť Klenotnica, ktorá je  situovaná na prízemí južného krídla paláca BH. Súčasťou kolaudácie bol aj priestor podbránia – hlavného vstupu do nádvoria paláca ako aj južná časť nádvoria. V severnej časti nádvoria sa realizoval výskum nálezov Rímskej mozaikovej dlažby, ktorý bol ku koncu roka prekrytý novou železobetónovou konštrukciou. Zostávajúca časť výskumu bude realizovaná z interiérových priestorov paláca. V skolaudovanej časti objektu boli ukončené všetky rozvody inžinierskych sietí, povrchové úpravy stien, stropov i podláh, dodávka a montáž nových presklených vitrín a pod.. Na Čestnom nádvorí sa realizovali vonkajšie povrchové úpravy Víťazných brán vrátane osádzania víťazných trofejí. V paláci pokračovali práce na realizácii rozvodov inžinierskych sietí (rozvody slaboprúdu, kúrenie, bezpečnostných a protipožiarnych systémov), realizovali sa povrchové úpravy stien, stropov, podláh, štukatérske a ostatné umelecko - remeselné práce. Postupne sa pod vykonávaním štátneho dohľadu na úseku ochrany pamiatkového fondu - Krajského pamiatkového úradu, realizoval aj architektonicko-historický výskum v interiéroch paláca a archeologický výskum na severnej terase areálu. V roku 2010 sa súčasne s realizáciou paláca  zabezpečovalo aj spracovanie projektovej dokumentácie a inžinierska činnosť ako podklad pre budúcu realizáciu obnovy a rekonštrukcie objektov situovaných v areáli národnej kultúrnej pamiatky Bratislavský hrad.


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry 

Prehľad čerpania rozpočtových výdavkov podľa programovej štruktúry za rok 2010 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

                                                                                                  v eur
	Názov programu

/podprogramu/prvku/
	Schválený

rozpočet

2010
	Upravený rozpočet 2010 
	Skutočnosť k 

31.12.2010
	% plnenia upraveného rozpočtu

	06M Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu
	41 455 690
	47 548 586
	47 635 022
	100,2

	06G Ľudské zdroje
	
	107 912
	107 760
	99,9

	Medzirezortný podprogram

06G1G Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BKS – K NR SR
	
	12 573
	12 421
	98,8

	Prvok

06G1G01 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BKS – K NR SR
	
	12 573
	12 421
	98,8

	Medzirezortný podprogram

06G1H Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – K NR SR
	
	95 339
	95 339
	100,0

	Prvok

06G1H01 Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – K NR SR
	
	95 339
	95 339
	100,0

	Výdavky na programy celkom
	41 455 690
	47 656 498
	47 742 782
	100,2


Kancelária v roku 2010 mala v procese rozpočtového programovania časovo neohraničený program Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu, ktorého zámerom bolo presadzovanie princípov demokratického právneho štátu ako integrálnej súčasti spoločenstva krajín EÚ.

Na zabezpečenie plnenia programu Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu  boli čerpané  finančné prostriedky vo výške  47 635 022 €, t.j. 100,2% upraveného rozpočtu. Vyššie plnenie výdavkov súvisí s využitím § 23 zákona o rozpočtových pravidlách.



Stanovený ukazovateľ cieľa zabezpečiť všetky činnosti potrebné pre plynulý chod národnej rady bol splnený. V roku 2010 sa zabezpečovali činnosti súvisiace 
s ukončením IV. volebného obdobia  a úlohy vyplývajúce z  V. volebného obdobia národnej rady. V  hodnotenom roku sa zabezpečoval bezporuchový chod 20 schôdzí národnej rady, ktoré trvali 58 kalendárnych dní, z toho 7 schôdzí bolo zvolaných na základe žiadosti skupiny poslancov. Národnej rade bolo predložených 224 návrhov zákonov, z ktorých sa  schválilo 113. Prezident Slovenskej republiky vrátil národnej rade na opätovné prerokovanie 16 zákonov, z ktorých národná rada opätovne schválila 6. Národná  rada  vyslovila súhlas so 14 medzinárodnými zmluvami, dohodami a protokolmi. V rámci kontrolnej činnosti národná rada prerokovala 42 správ a informácií a iných materiálov. Deväť krát bola do programu schôdze zaradená hodina otázok, v ktorej poslanci položili celkom 501 otázok. Z obsahového hľadiska boli otázky zamerané na aktuálne spoločenské dianie, predovšetkým na problematiku výstavby diaľnic a pozastavenie ich výstavby, PPP – projekty, elektronické obstarávanie v doprave, vo finančnej oblasti najmä na otázky rozpočtu i z hľadiska finančnej krízy eurozóny, konsolidácie verejných financií, kompenzácie výpadkov na daniach samospráve a VÚC, v sociálnej oblasti na otázky nezamestnanosti, rodičovského príspevku, vianočného príspevku dôchodcom, a v nemalej miere rezonovali otázky o voľbe generálneho prokurátora Slovenskej republiky a iné. Bolo podaných 90 interpelácií s vecným zameraním na výstavbu cestnej infraštruktúry, na problematiku nezamestnanosti, vysokoškolského vzdelávania, čerpania štrukturálnych fondov a iné aktuálne spoločenské problémy. 
V rámci svojej pôsobnosti národná rada v oblasti vnútornej a zahraničnej politiky schválila 6 návrhov, týkajúcich sa ukončenia pôsobenia, vyslania a zmeny mandátu príslušníkov ozbrojených síl mimo územia Slovenskej republiky. V novom  volebnom období prerokovala a svojím uznesením zobrala na vedomie 4 petície občanov Slovenskej republiky. V ďalšej činnosti  sa zabezpečovali úlohy  súvisiace s bežnou prevádzkou a ochranou budov v správe kancelárie.

V roku 2010 kancelária v rámci medzirezortného podprogramu 06G1G „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK – KNR SR“  realizovala prvok „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy v BSK – K NR SR“. Celková doba realizácie projektu je plánovaná na obdobie od 01/2010 do 03/2012. Na uvedený projekt bol poskytnutý nenávratný finančný príspevok vo výške 37 197 €, t.j. 50% oprávnených výdavkov. Projekt bol financovaný 50% z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu a 50% z vlastných rozpočtových prostriedkov. V roku 2010 boli kancelárii schválené zálohové platby na realizáciu aktivít projektu vo výške 12 572 €, ktoré boli vyčerpané v sume 12 421 €, z toho zdroj 111 rozpočtové prostriedky kapitoly 6 210 €, zdroj 13T1 prostriedky EÚ 
5 279 € a zdroj 13T2 prostriedky ŠR  932 €. Cieľom uvedeného prvku bolo zvýšiť kvalitu ľudských zdrojov v oblasti verejnej správy v Bratislavskom samosprávnom kraji vzdelávaním 22 zamestnancov kancelárie, ktorý bol v roku 2010 splnený v počte 27 osôb. V rámci vzdelávacieho projektu sa rozšírili teoretické vedomosti a praktické zručnosti zamestnancov kancelárie v oblasti cudzích jazykov, manažérskych a počítačových zručností ako aj v odbornej problematike. 

V rámci medzirezortného programu 06G1H „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – K NR SR“ bol v roku 2010 realizovaný prvok „Zlepšenie kvality služieb poskytovaných verejnou správou a neziskovými organizáciami – K NR SR, ktorého celková doba realizácie je od 01/2010 do 03/2012. Na celý projekt bol zmluvne poskytnutý nenávratný finančný príspevok v sume 593 416 €, t.j. 100% oprávnených výdavkov na realizáciu aktivít projektu. Projekt bol financovaný 85% z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu a 15% zo štátneho rozpočtu. V roku 2010 kancelária požiadala o zálohové platby na realizáciu aktivít projektu vo výške 
95 339 €, ktoré boli vyčerpané v plnom rozsahu, z toho zdroj 11T1 prostriedky EÚ 81 038  € a zdroj 13T2 prostriedky ŠR  14 301 €. Cieľom prvku bolo zvýšiť kvalitu verejnej správy na území cieľa Konvergencia vzdelávaním 172 zamestnancov kancelárie, ktorý bol v roku 2010 splnený v počte 101 osôb. V rámci vzdelávacieho projektu sa zvýšila kvalita ľudských zdrojov časti zamestnancov kancelárie prostredníctvom ďalšieho odborného vzdelávania v oblasti cudzích jazykov, mäkkých zručností a práce s počítačom. Získaním teoretických poznatkov a praktických zručností sa prispelo k vytvoreniu motivovaného tímu zamestnancov, čím sa zefektívnili výkony a zabezpečil rast kvality služieb poskytovaných kanceláriou nielen poslancom národnej rady ale aj širokej laickej odbornej verejnosti.

Nenaplnenie merateľného ukazovateľa uvedeného prvku bolo ovplyvnené pozastavením realizácie aktivít projektu v III. štvrťroku 2010.

Kancelária listom č. 118/2010 z 26.11.2010 v súlade s článkom 7 odsek 3 Prílohy č.1 Všeobecné zmluvné podmienky k zmluve o poskytnutí nenávratného finančného príspevku oznámila Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny pozastavenie realizácie aktivít medzirezortných podprogramov, z dôvodu meškania platby nenávratného finančného príspevku viac ako 30 dní, čo malo negatívny dopad na finančné riadenie celého projektu a neumožňovalo ďalšie napredovanie jeho hlavných a podporných aktivít.

Na základe uvedeného dôvodu kancelária v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách  viazala nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky štátneho rozpočtu určené na financovanie uvedených medzirezortných podprogramov vo výške 4 393 €, ktoré budú použité v nasledujúcom roku.|

Na zabezpečenie plnenia  medzirezortných podprogramov boli finančné prostriedky čerpané vo výške 107 760 €,  t. j 99,9% upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli použité na realizáciu projektov spolufinancovaných v rámci dvoch medzirezortných programov z prostriedkov Európskej únie (zdroje 11T1, 13T1), štátneho rozpočtu (zdroj 13T2) a vlastných zdrojov (zdroj 111).

Prehľad čerpania výdavkov spolu za obidva  projekty podľa funkčnej 
a  ekonomickej klasifikácie a zdrojov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

04 – Ekonomická oblasť

04.1.2 – Všeobecná pracovná oblasť
     

v eur
	Ukazovateľ
	Rozpočet
	Čerpanie

k 
31.12.2010
	% plnenia
upraveného rozpočtu

	
	schválený
	upravený
	
	

	610 – Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osobné  vyrovnania
	
	2 027
	2 027
	100,0

	v tom: zdroj  111
	
	113
	113
	100,0

	                    11T1
	
	1 531
	1 531
	100,0

	                    13T1
	
	96
	96
	100,0

	                    13T2
	
	287
	287
	100,0

	
	
	
	
	

	620 – Poistné a príspevok do poisť.
	
	703
	703
	100,0

	v tom: zdroj  111
	
	39
	39
	100,0

	                    11T1
	
	531
	531
	100,0

	                    13T1
	
	33
	33
	100,0

	                    13T2
	 
	 100
	100
	100,0

	
	
	
	
	

	630 – Tovary a služby
	
	105 182
	105 030
	 99,9

	v tom: zdroj   111
	
	6 210
	6 058
	97,6

	                     11T1
	
	78 976
	78 976
	100,0

	                     13T1
	
	5 150
	5 150
	100,0

	                     13T2
	
	14 846
	14 846
	100,0

	600 – Bežné výdavky
	
	107 912
	107 760
	99,9

	v tom: zdroj  111
	
	6 362
	6 210
	97,6

	                     11T1
	
	81 038
	81 038
	100,0

	                     13T1
	
	5 279
	5 279
	100,0

	                     13T2
	
	15 233
	15 233
	100,0


1.3.4. Výdavky kapitoly 


V roku 2010 kancelária realizovala dva medzirezortné podprogramy: „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít BSK“ – čerpanie vo výške 12 421 € a „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy – K NR SR“ – čerpanie vo výške 95 339 €, k projektu podporovaného z Európskeho sociálneho fondu zaradeného do programovej štruktúry Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky – medzirezortného programu „Ľudské zdroje“. Podrobnejšie skomentované v časti 1.3.3.
1.4.  Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly


                                                                                               v  eur
	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2010

	Príjmy spolu
	1 130 253
	1 130 253
	1 245 962

	Z toho:prijaté z rozpočtu EU
	0
	0
	0

	Výdavky spolu:
	41 455 690
	47 656 498
	47 742 782

	Z toho:kryté prostriedkami EÚ
	0
	86 317
	86 317

	Saldo príjmov a výdavkov
	- 40 325 437
	- 46 526 245
	- 46 496 820

	Z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	- 86 317
	- 86 317


V roku 2010 mala kancelária rozpočtované príjmy 1 130 253 €, skutočnosť bola 1 245 962 €, príjmy majú nepravidelnú povahu, záväzný ukazovateľ bol prekročený o 115 709 €. V tejto sume je zahrnutý aj príjem z náhrad poistného plnenia vo výške 20 567 € a úhrad stravy v sume 72 063 €. Na uvedené čiastky príjmov bol využitý § 23 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov. Výdavky kapitoly boli čerpané na 100,2%, v absolútnom vyjadrení kapitola prekročila čerpanie celkových výdavkov o 86 284 €, v kapitálových výdavkoch bola úspora 3 262 € a v bežných výdavkoch prekročenie o 89 546 €. Hospodárenie s prostriedkami štátneho rozpočtu bolo v zmysle pravidiel rozpočtového hospodárenia. 
1.5.  Finančné operácie


V príjmovej časti rozpočtu na položke 450 – Finančné príjmové operácie z ostatných finančných operácií, 453 – Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov platnej ekonomickej rozpočtovej klasifikácie sociálny fond predstavoval zostatok finančných prostriedkov z roku 2009 čiastku 50 605 € a na účte cudzích prostriedkov bol zostatok z predchádzajúcich rokov 1 270 691 € (hlavne na mzdy a odvody pre zamestnancov kancelárie a poslancov národnej rady).

Vo výdavkovej časti rozpočtu sa nevyskytli finančné operácie.

1.6.  Zhodnotenie zamestnanosti
Kancelária dosiahla v roku 2010 priemerný evidenčný počet 
532 zamestnancov a poslancov, z toho 139,5 poslancov národnej rady, 145,5 štátnych zamestnancov, 80 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou duševnej práce a 167 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou fyzickej práce. Zníženie skutočného počtu poslancov národnej rady súviselo so skončením IV. volebného obdobia Národnej rady Slovenskej republiky 12.6.2010 a začiatkom výkonu mandátu poslancov národnej rady 
v V. volebnom období, dňom zloženia sľubu 8.7.2010. Celkový limit počtu 601 zamestnancov  a poslancov, upravený na 598, bol splnený na 89,0%. 

Plánovaný priemerný evidenčný počet 451 zamestnancov, upravený na 448 zamestnancov bol splnený na 87,6% a neobsadilo sa v priemere 55,5 zamestnaneckých miest, z toho 27 štátnozamestnaneckých miest a 28,5 funkčných a pracovných miest pri výkone práce vo verejnom záujme. Dôvodom zníženia celkového limitu počtu zamestnancov v priemere o 3 osoby bola  racionalizácia počtu zamestnancov v priebehu štvrtého štvrťroka 2010 o 22 osôb. V porovnaní s rokom 2009 sa znížil počet zamestnancov v priemere o 5,5 osoby. 

Z celkového evidenčného počtu 539 zamestnancov a poslancov k 31.12.2010 kancelária zamestnávala 250 žien a  289 mužov. V kancelárii pracovali 
7 zamestnanci na skrátený pracovný úväzok. V mimoevidenčnom počte bolo 
15 zamestnankýň na materskej a rodičovskej dovolenke. Mimo činnú štátnu službu boli zaradení 4 štátni zamestnanci. K 31.12.2010 v pracovnom pomere v kancelárii bolo 6 občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. 

Čerpanie rozpočtu prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je uvedené v jednotlivých častiach hodnotenia výdavkov za rok 2010. V tejto časti je uvedené plnenie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania za rozpočtovú kapitolu kancelárie celkom. 

Kancelária splnila k 31.12.2010 záväzné ukazovatele stanovené na rok 2010 nasledovne: 

Prehľad o čerpaní prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania k 31.12.2010
	
	Zamestnanci 

Kancelárie NR SR
	Poslanci  

NR SR 
	Spolu

	Ukazovateľ
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	%

plnenia

uprav. rozpočtu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	%

plnenia

uprav.    rozpočtu
	Rozpočet
	Skutočnosť
	%

plnenia

uprav. rozpočtu

	
	schválený
	upravený
	
	
	schválený
	upravený
	
	
	schválený
	upravený
	
	

	Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania (OOV)  
v eur
	6 013 661
	5 787 819
	5 787 817
	100,0
	6 528 611
	6 136 367
	6 135 341
	100,0
	12 542 272
	11 924 186
	11 923 158
	100,0

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- mzdy
	5 998 457
	5 772 580
	5 772 579
	100,0
	3 712 797
	3 527 797
	3 527 206
	100,0
	9 711 254
	9 300 377
	9 299 785
	100,0

	- OOV
	15 204
	15 239
	15 238
	100,0
	2 815 814
	2 608 570
	2 608 135
	100,0
	2 831 018
	2 623 809
	2 623 373
	100,0

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- ŠR – zdroj 111
	6 013 661
	5 785 905
	5 785 903
	100,0
	6 528 611
	6 136 367
	6 135 341
	100,0
	12 542 272
	11 922 272
	11 921 244
	100,0

	- ESF
	
	1 914
	1 914
	100,0
	
	
	
	
	
	1 914
	1 914
	100,0

	Priemerný evidenčný počet zamestnancov (osoby)
	451
	448
	392,5
	87,6
	150,0
	150,0
	139,5
	93,0
	601,0
	598,0
	532,0
	89,0

	Priemerná mesačná mzda v eur
	1 108
	1 073
	1 226
	114,1
	2 063
	1 960
	2 107
	 107,51
	1 347
	1 296
	1 457
	112,4


Ukazovateľ prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – zdroj 111 (štátny rozpočet) vrátane prostriedkov európskeho sociálneho fondu (ESF) vo výške 12 542 272 €, upravený na 11 924 186 € bol v roku 2010 čerpaný vo výške 11 923 158 €, t.j. 100% upraveného rozpočtu.

Záväzný ukazovateľ prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 12 542 272 €, upravený na 11 922 272 €, bol  čerpaný vo výške 11 921 244 €, t.j. 100% upraveného rozpočtu. Upravený rozpočet prostriedkov ESF v tejto kategórii vo výške 1 914 € bol čerpaný na 100%.

Z rozpočtu prostriedkov na mzdy a platy 9 711 254 €, upraveného 
na 9 300 377 € sa čerpalo 9 299 785 €, z toho 1 914 € bolo financovaných z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu na projekt vzdelávania zamestnancov kancelárie. Zamestnancom kancelárie sa vyplatilo 5 772 579 € na mzdy, z toho štátnym zamestnancom 2 814 703 €, dočasne vyslanej štátnej zamestnankyni na vykonávanie štátnej služby v Bruseli  58 538 € a zamestnancom pri výkone práce vo verejnom záujme 2 899 338 €. Poslancom národnej rady sa vyplatilo 3 527 206 € na poslanecké platy a funkčné príplatky.  

Kancelária dosiahla priemernú mesačnú mzdu na zamestnanca 1 226 €, čím bola plánovaná upravená priemerná mzda 1 074 € splnená na 114,1%. V porovnaní s rokom 2009 sa zvýšila priemerná mzda zamestnanca o 0,5%, t.j. o  6 €. Poslanci národnej rady  dosiahli priemernú mesačnú mzdu 2 107 €. V roku 2010 poslancom národnej rady patril plat vo výške určenej v roku 2008, t.j. 2009 € mesačne.

Rozpočet ostatných osobných vyrovnaní vo výške 2 831 018 €, upravený na 2 623 809 € bol čerpaný vo výške 2 623 373 €, t.j.  100%. Z ostatných osobných vyrovnaní boli vyplatené paušálne náhrady výdavkov spojených s výkonom funkcie poslanca národnej  vo výške 2 608 135 € a vedúcemu kancelárie vo výške 15 238 €.

1.7.  Zhodnotenie výsledkov kontrol



V roku  2010 bolo  vykonaných 5 vnútorných kontrol,  ktoré  boli zamerané  na
dodržanie pravidiel postupu pri verejnom obstarávaní nadlimitných, podlimitných, podprahových zákaziek a zákaziek s nízkou hodnotou na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác a poskytnutie služieb, kontrolu majetkových priznaní štátnych zamestnancov a vedúcich zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, dodržanie pravidiel zabezpečenia autodopravy, vykazovania nákupu a spotreby pohonných hmôt služobných vozidiel a pracovných mechanizmov, prenájom a výpožičky nehnuteľného a hnuteľného majetku štátu v správe kancelárie. Zároveň boli vykonané štvrťročné kontroly fyzického stavu peňažných prostriedkov v hotovosti, stravovacích poukážok a dodržiavanie stanoveného limitu zostatku peňažných prostriedkov v hotovosti v pokladniciach kancelárie.

Kontrolné zistenia nezaznamenali porušenie finančnej disciplíny s uložením sankcií za porušenie finančnej disciplíny, ani charakteru ktorý by smeroval k podaniu oznámenia orgánom činným v trestnom konaní alebo iným orgánom príslušným podľa osobitných predpisov. 


V hodnotenom rozpočtovom roku bola vykonaná externá kontrola Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky zameraná na kontrolu správnosti zostavenia záverečného účtu za rok 2009. 


Kontrolou nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny, boli zistené formálne nedostatky nedodržania štruktúry záverečného účtu v súlade so Smernicou Ministerstva financií Slovenskej republiky č. MF/8208/2009-311 z 13.1.2009. 


Na odstránenie zistených nedostatkov bol vydaný pokyn vedúceho Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky č. 13/2010. Správu o splnení, resp. plnení, prijatého opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov predložila kancelária Najvyššiemu kontrolnému úradu Slovenskej republiky listom č. 1410/2010-2 zo dňa 19.11. 2010. 
1.8.  Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

Kancelária mala v správe k 31. 12. 2010 hmotný a nehmotný majetok v celkovej hodnote 188 423 597 €, z toho: 

v eur
	Ukazovateľ
	Stav

1.1.2010
	Prírastky
	Úbytky
	Stav 31.12.2010
	index (%) rastu

	Nehmotný majetok (softvéry):
	
	
	
	
	

	- nehmotný dlhodobý majetok 
  a drobný dlhodobý majetok
	3 034 868
	317 715
	-
	3 352 583
	110,5

	- drobný nehmotný majetok
	201 305
	21 548
	-
	222 853
	110,7

	
	
	
	
	
	

	Hmotný dlhodobý majetok:
	
	
	
	
	

	- nehnuteľný dlhodobý majetok 
      - budovy
	92 526 946
	5 512 508
	42 708
	97 996 746
	105,9

	      - pozemky 
	8 956 773
	-
	-
	8 956 773
	100,0

	- hnuteľný dlhodobý majetok
	18 204 638
	1 036 075
	1 611 793
	17 628 920
	96,8

	
	
	
	
	
	

	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	 39 531 975
	20 162 689
	6 923 010
	52 771 654
	133,5

	
	
	
	
	
	

	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku
	 11 900
	317 715
	317 715
	11 900
	100,0

	
	
	
	
	
	

	Materiál a tovar na sklade (vrátane vedľajších nákladov obstarania)
	614 840
	2 402 353
	2 448 574
	568 619
	92,5

	
	
	
	
	
	

	Hmotný drobný majetok
	5 501 274
	745 063
	220 812
	6 025 525
	109,5

	
	
	
	
	
	

	Majetok v operatívnej evidencii:
	
	
	
	
	

	- umelecké diela a dekoratívne 
  predmety
	705 872 
	14 937
	11
	720 798
	102,1

	- drobné predmety do 70 € 
	163 400 
	10 971
	7 145
	167 226
	102,3



Správe majetku štátu bola venovaná sústavná starostlivosť, majetok štátu bol riadne využívaný, zabezpečovala sa jeho ochrana a majetok bol evidovaný v predpísanej evidencii. Kancelária v roku 2010 vykonala inventarizáciu všetkých zložiek majetku štátu, ktorý má v správe. 


V nehnuteľnom hmotnom majetku za rok 2010 bol prírastok v stavbách 
5 512 508 € (technické zhodnotenie budov vykonanými rekonštrukciami) a úbytok 42 708 € (vstupná cena administratívneho objektu na Vodnom vrchu, ktorý bol asanovaný z dôvodu statickej nestability). Zároveň boli z účtu obstarania dlhodobého hmotného majetku odúčtované náklady na asanáciu objektu 353 935 €, z dôvodu upustenia od výstavby nového objektu. 

V hnuteľnom hmotnom majetku bol v roku 2010 prírastok 1 036 075 € (prevažne nákup výpočtovej techniky a osvetľovacej techniky na Bratislavský hrad) a úbytok 1 611 793 €, z toho po skončení IV. volebného obdobia bol vyradený dlhodobý hmotný majetok, ktorý prešiel do bezodplatného vlastníctva poslancom národnej rady (notebooky a tlačiarne) v hodnote 326 054 €. Ďalej v roku 2010 bol vyradený ako prebytočný majetok darovaný obciam a školám 31 480 €; zámenou (tlačiarenský systém) 332 450 € a neupotrebiteľný majetok 919 849 € (prevažne technicky zastaralá a nefunkčná telekomunikačná, rozmnožovacia a výpočtová technika).


Celkový stav pohľadávok k 31. 12. 2010 bol 170 388 €, z toho:

	- poskytnuté preddavky na odber elektrickej energie
	41 970 €

	- poskytnuté preddavky na odber plynu
	22 088 €

	- poskytnuté preddavky na nákup periodík
	78 €

	- ostatné pohľadávky za vydané faktúry
	28 €

	- pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov
	225 807 €

	- pohľadávky voči zamestnancom 
	5 981 €

	- iné pohľadávky za škodu na hmotnom majetku
	55 €

	- náklady budúcich období             
	53 456 €

	- opravná položka k pohľadávkam  
	-179 075 €


Z celkového stavu pohľadávok z nedaňových rozpočtových príjmov kancelária evidovala 12 pohľadávok štátu s dobou splatnosti kratšou ako jeden rok vo výške 21 122 € a 16 pohľadávok štátu po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok vo výške 204 685 €, ktoré boli predmetom súdneho a exekučného vymáhania. Opravná položka k pohľadávkam, u ktorých je predpoklad ich nevymožiteľnosti bola tvorená vo výške 179 075 €.



Celkový stav záväzkov k 31.12.2010 bol 114 018 922 €, z toho:

	- dodávatelia
	79 817 €

	- krátkodobé rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane odvodov
	438 944 €

	- krátkodobé rezervy na refundáciu výdavkov poslaneckých kancelárií
	82 181 €

	- prijaté preddavky
	30 237 €

	- nevyfakturované dodávky                                                            

	346 840 €

	- zamestnanci  
	790 059 €

	- ostatné záväzky voči zamestnancom
	7 374 €

	- zúčtovanie s orgánmi soc.poistenia a zdrav.poistenia
	353 243 €

	- ostatné priame dane
	101 318 €

	- zúčtovanie odvodov príjmov do rozpočtu
	46 821 €

	- zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu
	111 597 682 €

	- iné záväzky                                                     
	25 411 €

	- výnosy budúcich období
	86 784 €

	- záväzky zo sociálneho fondu
	32 211 €


Záväzky so splatnosťou dlhšou ako jeden rok kancelária neevidovala.


Pri správe pohľadávok štátu  kancelária postupovala v zmysle platných právnych predpisov o vykonávaní správy majetku štátu. Kancelária vyvíjala maximálne úsilie, aby pohľadávky štátu boli včas uplatnené na príslušných orgánoch, a  tak sa predišlo ich premlčaniu. 

1.9.    Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Kancelária nemá majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach.

1.10.  Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Kancelária nemá žiadne príspevkové organizácie.
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